德林政〔2023〕24号

德化县林业局关于开展

2023年下半年双随机抽查工作情况的通报
林业系统各单位：

按照《泉州市林业系统推广随机抽查机制规范事中事后监管实施方案》（泉林综〔2016〕65号）、《德化县林业局关于印发随机抽查工作细则的通知》（德林〔2016〕156号）等工作要求，我局于2023年11月6日至2023年12月26日开展了双随机抽查工作。现将检查结果通报如下：

一、检查事项及内容

（一）检查事项。1、建设项目使用林地行政许可事项监督检查；2、临时占用林地建设项目到期恢复林业生产条件及恢复植被情况监督检查；3、木材经营加工及植物检疫的监督检查；4、林木种子生产经营许可事项监督检查；5、一般保护野生动物驯养繁殖。
    （二）检查内容。1、相关许可及监管执行情况；2、是否存在违反法律法规行为。

二、双随机抽查检查对象

（一）建设项目使用林地行政许可事项（包括永久性用地、临时使用林地和内部用地三类）
2023年1月1日至2023年6月30日办理使用林地审核审批手续的建设项目共158个（面积90.0685公顷），采用随机数生成专家VI1.5软件随机抽取16个，面积35.2652公顷。

（二）已到期的临时占用林地建设项目
2021年4月8日至2021年10月24日办理临时占用林地已到期的建设项目5个（面积6.0287公顷），全面进行现场检查。
（三）木材经营加工及植物检疫的监督检查

对全县范围内以生产锯材和木制茶盘的木材经营加工单位111家（不含陶瓷企业和经营类的林场、公司），用随机数生成专家V.1.5软件随机抽取11家。

（四）林木种子生产经营

全县范围内共有林木种苗企业28家，抽取3家。

（五）一般保护野生动物驯养繁殖

全县范围内共有一般保护野生动物驯养繁殖企业1家，抽取1家。
三、检查结果

双随机检查采用“随机数生成专家V.1.5”软件随机生成的序号（下同）抽取被检查对象和执法检查人员，采取查阅档案资料、现地核查等方式进行检查。
（一）建设项目使用林地许可

通过实地比对审核审批手续拟使用林地现状图、林业基本图和现场情况，对被检项目已审核审批林地使用情况进行检查。经检查，大部分使用林地建设项目能够按照使用林地、林木采伐审核审批等行政许可事项，依法开展经营活动，监管情况总体良好；个别地块还未开始动工建设，但发现部分使用林地建设项目仍然存在少批多占的情况，如政和杨源至永定高速公路德化段工程A2合同段下田弃土场临时用地项目（闽泉林地许可A〔2023〕5号，位于南埕镇前锋村）等。
（二）已到期的临时占用林地建设项目

经检查，（1）葛坑镇漈头村后垅坑至风领后乡村道路建设项目凤尾弃土场项目[闽泉德林地许可A〔2021〕5号，位于葛坑镇漈头村]，已恢复林业生产条件，未恢复植被。（2）上涌镇曾坂村山茶格至党洋自然村落道路工程（K0＋000～K1＋460.287）项目山茶格至党洋坑弃土场临时用地项目[闽泉德林地许可A〔2021〕6号，位于上涌镇曾坂村]，未恢复植被和林业生产条件。（3）德化县汤头乡格中至湖仔道路工程（K0＋000～K3＋397）项目格中至湖仔弃土场临时用地[闽泉德林地许可A〔2021〕7号，位于汤头格中村]，已恢复林业生产条件，部分植被由于溜方治理被破坏，需补植;（4）德化县龙发土石方有限责任公司砂石加工点[闽泉林地许可A〔2021〕4号，位于雷峰镇朱紫村]，部分未恢复植被和林业生产条件。（5）德化县源烽砂石加工项目堆料场[闽泉德林地许可A〔2021〕8号，位于龙浔镇宝美村]，未恢复植被和林业生产条件。

（三）木材经营加工及植物检疫的监督检查

经检查，其中建立木材进出仓台账8家，为德化县森鑫木竹加工厂、德化县申德茶盘厂、德化县森达红木茶盘厂、德化县品竹竹木有限公司、德化县程远木材加工厂、德化县坤祥茶盘有限公司、旭鸿晟竹木制品有限公司、德宝茶盘厂；停产企业2家，德化县纯珍竹木制品有限公司、德化县兴槟木业有限公司；未生产木材1家，德化县宏盛达工艺品有限公司。检查期间未发现经营非法来源木材的行为。

经检查，未发现擅自将松科植物调入我县等违法违规行为。
（四）林木种子生产经营许可

经检查，未发现有违法违规现象。

（五）一般保护野生动物驯养繁殖

经检查，未发现有违法违规现象。
四、整改要求

1、经检查存在问题的乡镇林业站要对照双随机检查发现的问题，严格落实属地责任，逐项督促抓好整改。各单位应将整改情况于2024年1月15日前以整改报告形式加盖单位公章后报送至县林业局林政股。

2、各单位要按照林地管理有关规定，加强对辖区内建设项目使用林地事中事后监督，对违法违规事项及时依法查处；同时，要做好服务指导，引导项目业主依法办理和使用林地，切实加强林地管理保护工作。对到期的临时占用林地建设项目，要督促项目业主对所占用林地及时落实恢复林业生产条件和植被工作。

3、各单位要依法督促竹木经营加工企业建立原料和产品出入库台账，严禁任何单位和个人收购、加工、运输明知是盗伐、滥伐等非法来源的林木。严格落实植物检疫有关规定，不擅自将松科植物调入我县，不擅自出售、收购、存放、处理、加工和利用疫木及其剩余物。

附件：1.建设项目使用林地行政许可双随机检查结果一览表

2.到期临时占用林地建设项目检查结果一览表

3.木材经营加工事项检查结果一览表

4.植物检疫事项检查结果一览表

5.林木种子生产经营检查结果一览表

6.野生动物人工繁育市场主体检查结果一览表

德化县林业局

2023年12月28日

（此件主动公开）
附件1

建设项目使用林地行政许可双随机检查结果一览表

	序号
	项目名称
	用地单位
	检查结果
	整改责任单位
	备注

	1
	政和杨源至永定高速公路德化段工程A2合同段牛山隧道进口便道临时用地项目
	泉州德化政永高速公路有限公司
	未发现违法违规事项

	2
	德化县2022年度第三十五批次城市建设用地
	德化县土地储备中心
	未发现违法违规事项

	3
	德化县城区水环境综合治理工程
	德化县戴云水处理有限公司
	未发现违法违规事项

	4
	德化政永高速A3段35kV陶南线#20、35kV陶芹线#20等杆塔迁改工程
	国网福建省电力有限公司德化县供电公司
	未发现违法违规事项

	5
	政和杨源至永定高速公路德化段工程A3合同段洋中1号大桥施工便道临时用地项目
	泉州德化政永高速公路有限公司
	未发现违法违规事项

	6
	政和杨源至永定高速公路德化段工程A2合同段下田弃土场临时用地项目
	泉州德化政永高速公路有限公司
	存在少批多占600平左右
	南埕林业站

	7
	美湖村大仑坪道路
	德化县美湖镇美湖村民委员会
	未发现违法违规事项

	8
	福建省春秋农林科技有限公司葡萄酒庄园（种植加工）二期
	福建省春秋农林科技有限公司
	未发现违法违规事项

	9
	德化政永高速A1段110kv南口线#16等杆塔迁改工程项目
	德化县四星投资有限责任公司
	未发现违法违规事项

	10
	德化县2022年度第二十六批次城市建设用地项目
	德化县土地储备中心
	未动工

	11
	汤头乡格中村东墘保护管理用房、生产资料库房
	德化县汤头乡格中村民委员会
	未发现违法违规事项

	12
	福建珍君康美生物科技有限公司花卉种植项目
	福建珍君康美生物科技有限公司
	未发现违法违规事项

	13
	政和杨源至永定高速公路德化段工程A1合同段石牛山互通、石柱大桥施工便道临时用地项目
	泉州德化政永高速公路有限公司
	未发现违法违规事项

	14
	德化县丘埕矿业有限公司丘埕、东厝矿段弃土场临时用地
	德化县丘埕矿业有限公司
	未发现违法违规事项

	15
	厦门大学国家大学科技园（德化园）片区边坡防护绿地项目
	德化县陶鑫建设发展有限公司
	未动工

	16
	德化县富硕农场黑羊养殖项目
	德化县富硕农场
	未发现违法违规事项

附件2

到期临时占用林地建设项目检查结果一览表

	序号
	项目名称
	用地单位
	检查结果
	整改责任

单位
	备注

	1
	葛坑镇漈头村后垅坑至风领后乡村道路建设项目凤尾弃土场项目
	德化县葛坑镇漈头村民委员会
	已恢复林业生产条件，未恢复植被
	葛坑林业站

	2
	上涌镇曾坂村山茶格至党洋自然村落道路工程（K0＋000～K1＋460.287）项目山茶格至党洋坑弃土场临时用地项目
	德化县上涌镇曾坂村民委员会
	未恢复林业生产条件和植被
	上涌林业站

	3
	德化县汤头乡格中至湖仔道路工程（K0＋000～K3＋397）项目格中至湖仔弃土场临时用地
	德化县汤头乡格中村民委员会
	已恢复林业生产条件，部分植被因溜方治理被破坏，需补植
	汤头林业站

	4
	德化县龙发土石方有限责任公司砂石加工点
	德化县龙发土石方有限责任公司
	部分未恢复植被和林业生产条件
	雷峰林业站

	5
	德化县源烽砂石加工项目堆料场
	德化源烽砂石有限公司
	未恢复林业生产条件和植被
	龙浔林业站

附件3
木材经营加工事项检查结果一览表

	序号
	企业名称
	检查结果
	整改责任单位
	备注

	1
	德化县森鑫木竹加工厂
	有木材出入库台账

	2
	德化县申德茶盘厂
	有木材出入库台账

	3
	德化县森达红木茶盘厂
	有木材出入库台账

	4
	德化县品竹竹木有限公司
	有木材出入库台账

	5
	德化县程远木材加工厂
	有木材出入库台账

	6
	德化县坤祥茶盘有限公司
	有木材出入库台账

	7
	德化县纯珍竹木制品有限公司
	已停产

	8
	德化县宏盛达工艺品有限公司
	未加工木材

	9
	德宝茶盘厂
	有木材出入库台账

	10
	旭鸿晟竹木制品有限公司
	有木材出入库台账

	11
	德化县兴槟木业有限公司
	已停产

附件4

植物检疫事项检查结果一览表

	序号
	企业名称
	检查结果
	整改责任单位
	备注

	1
	德化县森鑫木竹加工厂
	无加工松木

	2
	德化县申德茶盘厂
	无加工松木

	3
	德化县森达红木茶盘厂
	无加工松木

	4
	德化县品竹竹木有限公司
	无加工松木

	5
	德化县程远木材加工厂
	无加工松木

	6
	德化县坤祥茶盘有限公司
	无加工松木

	9
	德宝茶盘厂
	无加工松木

	10
	旭鸿晟竹木制品有限公司
	无加工松木

附件5
林木种子生产经营检查结果一览表

	序号
	企业名称
	检查结果
	整改责任单位
	备注

	1
	德化县绿源花卉苗木场
	未发现违法违规事项

	2
	德化县茶花王园林有限公司
	未发现违法违规事项

	3
	福建德化国球种养殖专业合作社
	未发现违法违规事项

附件6

野生动物人工繁育市场主体检查结果一览表

	序号
	企业名称
	检查结果
	整改责任单位
	备注

	1
	德化县生态美养蛇场
	未发现违法违规事项

	抄送：存档。

	德化县林业局办公室                 2023年12月28日印发